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Kleine Anfrage

der / des Abgeordneten Kurt Stempell,
CDU - Fraktion

Thema: Polizeistrukturreform im Freistaat Sachsen

Mit der vom Séachsischen Kabinett im Mai 2003 beschlossenen Polizeistrukturreform
wurde u.a. eine Zusammenfihrung der drei Polizeiprasidien und der von 13 auf 5
reduzierten Polizeidirektionen beschlossen. Eine erste offizielle Information erhielt die
Fraktion mit Schreiben vom 27 .Mai 2003 des Innenministers.

Diese Neustrukturierung soll auf dem Ergebnis einer von dem Beratungsunterneh-
men MICUS erarbeiteten Untersuchung basieren. Unabhéngig davon gab es im
Vorfeld dieses Beschlusses auch Veréffentlichungen in den Medien zu unterschied-
lichen Standorten fur die verbleibenden Polizeidirektionen, als die am Ende
festgeschriebenen. Vermisst wird aus meiner Sicht eine regionalpolitische
Ausgewogenheit sowie eine argumentative Gleichbehandlung. So entscheidet fr
den Standort Gorlitz das Argument der EU-Erweiterung, far den Standort Plauen
nicht.

Von der Auflésung betroffen ist u.a. die Polizeidirektion in der kreisfreien Stadt
Plauen(Vogtl), obwohl diese Behérde zu den leistungsstarksten Sachsens gehort,
z.B.die Aufklarung von Straftaten betreffend.

Fragen an die Staatsregierung:

1. Welche fachlichen Grinde sprechen aus Sicht des SMI fur die beabsichtigte
Auflésung der Polizeidirektion Plauen(Vogtl) im Rahmen des ,5+2"“-Konzeptes?

2. Warum verlasst man bei der Festlegung der Standorte fur die verbleibenden
Polizeidirektionen das im Landesentwicklungsplan fur die zukinftige
Wirtschaftsentwicklung festgeschriebene Prinzip des Stadtedreiecks Leipzig,
Dresden, Chemnitz einschlieBlich Zwickaus als Eckpunkte?

3. Welche Griinde sprechen aus landesplanerischer Sicht fur die beabsich-
tigte ersatzlose Auflésung der Polizeidirektion Plauen(Vogtl)?
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Kleine Anfrage des Herrn Abgeordneten Kurt Stempell, CDU-Fraktion

Drucksache 3/10139
Thema: Polizeistrukturreform im Freistaat Sachsen

Sehr geehrter Herr Landtagsprisident,

namens und im Aufirag der Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1:
Welche fachlichen Griinde sprechen aus Sicht des SMI fiir die beabsichtigte Auflésung der

Polizeidirektion Plauen (Vogtl) im Rahmen des ,,5+2-Konzeptes“?

Der Festlegung der Zustindigkeitsbereiche und Standorte der kiinftigen Polizeidirektionen ist
eine fachlich fundierte Priifung verschiedener Alternativen vorausgegangen. Zuniichst wurden
die Zustdndigkeitsbereiche der Dienststellen anhand von Kriterien wie Straftatenaufkommen und
-verteilung, Anzahl der Verkehrsunfille, zu bewiltigende Einsatzlagen, entstehende
Fihrungsspannen fiir die Leiter der Dienststellen, Einwohnerzahl, Fliche, Zuschnitt der
Planungsregionen des Freistaates Sachsen sowie Struktur anderer Behorden, insbesondere der
Staatsanwaltschaften und Gerichte festgelegt. AnschlieBend galt es, die Dienstsitze der kiinftigen
Polizeidirektionen im jeweiligen Zustindigkeitsbereich zu bestimmen. Dabei fanden
Gesichtspunkte wie liegenschaftliche Gegebenheiten und verkehrstechnische Anbindung, aber
auch kriminalpolitische sowie kriminalgeografische Aspekte Beriicksichtigung.

Als Dienstsitz der kiinftigen Polizeidirektion Siidwestsachsen kamen in erster Linie die
Kreisfreien Stidte Zwickau und Plauen in Frage, die in der Mehrzahl der relevanten Kriterien
(Lage, liegenschafiliche Gegebenheiten, Verkehrsanbindung) vergleichbare Voraussetzungen
bieten. Fiir Zwickau sprachen insbesondere
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e die Nihe zum Landgericht und zur Staatsanwaltschaft, die ihren Dienstsitz jeweils in
Zwickau haben sowie

e das polizeiliche Einsatzgeschehen (Straftatenaufkommen, Verkehrsunfille, Sonderein-
satzlagen).

Frage 2:

Warum verliisst man bei der Festlegung der Standorte fiir die verbleibenden Polizei-
direktionen das im Landesentwicklungsplan fiir die zukiinftige Wirtschaftsentwicklung
festgeschriebene Prinzip des Stidtedreiecks Leipzig, Dresden, Chemnitz einschliefilich
Zwickaus als Eckpunkte?

Die neue Polizeistruktur mit fiinf Polizeidirektionen in der Fliche und zwei Grof3stadt-
Direktionen beriicksichtigt die im Landesentwicklungsplan formulierten Grundsitze, wonach
u. a. Einrichtungen der Offentlichen Sicherheit und Ordnung dem Sicherheitsbediirfnis der
Bevolkerung entsprechend in allen Landesteilen vorhanden sein und insbesondere in den zen-
tralen Orten zur Verfligung stehen sollen.

Ein Zusammenfiihren der Stidte Chemnitz und Zwickau in einer Polizeidirektion wurde im
Zuge des Planungsprozesses - wie andere Alternativen auch - gepriift, letztlich aber verwor-
fen. Das Zusammenfiihren der zwei groBten Stidte im Regierungsbezirk Chemnitz innerhalb
einer Polizeidirektion hitte zu einer deutlichen Ubergewichtung dieser Dienststelle im Ver-
gleich zu den anderen Polizeidirektionen hinsichtlich ihrer GréBe, der Kriminalitéts- und Ver-
kehrsunfallbelastung, des polizeilichen Einsatzgeschehens sowie der entstchenden Personal-
und Fiihrungsspannen gefiihrt.

Frage 3:
Welche Griinde sprechen aus landesplanerischer Sicht fiir die beabsichtigte ersatzlose

Auflésung der Polizeidirektion Plauen (Vogtl)?

Der Zuschnitt der neuen Polizeiorganisation ist mit Ausnahme der zwei Grof3stadt-
Direktionen mit den Planungsregionen des Freistaates Sachsen deckungsgleich. Die Griinde,
die fir Zwickau als Dienstsitz der kiinftigen Polizeidirektion Siidwestsachsen sprechen,
werden in den Antworten zu Fragen 1 und 2 dargestellt.

Die Einrichtung der Polizeidirektion Siidwestsachsen in Zwickau fithrt keinesfalls zu einem
ersatzlosen Wegfall der heutige Polizeidirektion in Plauen. Diese verliert zwar ihren Status als
Polizeidirektion, die Priisenz der Polizei in Plauen bleibt jedoch - im Wesentlichen unverin-
dert - erhalten. Die heutige Kriminalpolizeiinspektion wird zu einer KriminalauBenstelle um-
strukturiert, wobei der iiberwiegende Teil der Mitarbeiter am Standort in Plauen verbleibt. Die
Verkehrspolizei mit den Bereichen ,,Verkehrsiiberwachung® und ,,Verkehrsunfalldienst® wird
im Interesse einer schnellen Verfiigbarkeit vor Ort auch weiterhin in der Stadt Plauen vor-
gehalten. Gleiches gilt fiir den Bereich Pravention. Das Polizeirevier in Plauen bleibt eben-
falls bestehen und soll im Zuge der Neuorganisation - wie die gesamte Revierebene im
Freistaat Sachsen - gestirkt werden.

Mit freyfidlichen Griilien




